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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава 

и проценка на постигнатиот успех на студентите, 

како и проодноста на студентите кои го положиле 

предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Соња 

Еленчевска 

Апостолска, 

Василка 

Ренџова 

Ендодонција  2016 

2. Arnaldo 

Casteluci 

Endodontics 1,2 EDRA 2022 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Клинички аспекти на естетски и функционални реставрации и 

постапки 

2. Код МСИПЕР2 

3. Студиска програма Втор циклус на академски (магистерски) студии на стоматолошки науки  

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за болести на заби и ендодонт 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор (II) циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година I-ва 

година,  

семестар  II семестар 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

  проф. д-р Соња Апостолска  

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 
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11. Цели на предметната 

програма (компетенции) и 

резултати од учењето: 

Разгледување на деструкција на забите од клинички и естетски аспект, 

можностите за конзервативно санирање на деструирани заби (витални и 

авитални) како и постапки и материјали кои се користат за третман на 

дисколорирани заби (витални и авитални). 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

Предавања   

1.Поглавје 

‐  Деструкција на забите од клинички и естетски аспект. - 2 

‐  Современи материјали и техники за конзервативно санирање на 

деструирани заби. - 4 

‐  Техники за санација на деструирани заби во бочната регија 

(инлеј, онлеј). - 2 

‐  Техниките за конзервативна санација на деструирани заби во  

фронталната регија. -  2 

‐  Естетска корекција на дијастеми, морфолошки и помали 

ортодонтски неправилности. - 2 

‐  Примена на композитните ламинати Componeer системот 

неговите индикации и апликација. - 2 

 

Резултати од 1 поглавје Студентот се насочува кон запознавање на  

причините за деструкција на забите како и со можностите и техниките 

за нивно конзервативно санирање со сите предности и недостатоци на 

поедините техники. 

 

2.Поглавје  

‐  Можности за конзервативна санација на ендодонтски лекувани 

заби, влијанието на преостанатата забна структура, 

меѓувиличните односи и сл. - 2 

‐  Примена на метални  колчиња,индикации, начин на нивна 

апликација, својствата, цврстина. - 2  

‐  Примена на  естетски колчиња,индикации, видови, начин на 

нивна апликација, својствата и цврстина. - 2 

‐  Најчестите грешки кои се прават при  апликација на 

интраканалните колчиња, а кои влијаат и на естетиката и на 

функцијата на забот. - 3 

‐  Белење на витални заби, индикации, материјали, техники и 

резултати. - 2 

‐  Белење на авитални заби. - 2 

‐  Предностите и недостатоците на посебни техники на белење на 

забите и нивното влијание на пулпното, но и натврдите забни 

ткива. - 3 

 

Резултати од 2.поглавје-студентот ќе се стекне со современи сознанија 

за  можностите за конзервативна санација на ендодонтски лекувани заби   

Вкупно: 30 часа 

Вежби/Семинари : 30 часа 

 

Студијска истражувачка работа (СИР):    
Анализа на современи релевантни научно-истажувачки трудови 

поврзани со јачината на врската на  реставрацијата за тврдите забни 

ткива, појавата на микропроток, отпорноста на оптеретување на овие 

заби -  30 часа 
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13 Заемна поврзаност на 

предметите 

 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (семинари) и 

други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

15. Вкупен расположив фонд 

на време 

150 

16. Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

30 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 30 

17.3. Домашно учење - задачи 60 

18 Услови за потпис Редовна посета на предавања, вежби, активност на истите и 

освојување на минимум 60 % од бодовите од предвидените 

активности и од тестот. 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 60 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација 

писмена и усна: бодови 

10 

19.3. Завршен испит: бодови 30 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Burkard 

Hugo  

ESTHETICS with 

Resin Composite 

Basic and 

Techiques 

Quintessence 2010 

2. George 

Fredman      

  Conteporary 

ESTHETICS 

DENTISTRY  

  Elsevier     2012  

3.     

22.2. 
Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Lowe 

RA  

Restoration of 

hypoplastic 

defects: 

methodology and 

instrumentaton.  

Inside 

Dentistry ;  

 Inside Dentistry ; 

2(5):58-61 2006  

2. Lowe 

RA 

Symplifying direct 

anterior 

restorations 

Dental Product 

Report; 2-10 

2006 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1.  

 

Наслов на наставниот предмет 

Конзервативна терапија на апикални пародонтити 

2. Код МСИПАП3 

3. Студиска програма   Втор циклус на академски (магистерски) студии на 

стоматолошки науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ -Стоматолошки факултет –Скопје  

Катедра за болести на заби и ендодонт 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор  (II) циклус 

6. Академска година / семестар Година I (прва) семестар  II  втор 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

5 

8. Наставник (во случај на повеќе 

наставници назначен одговорен 

наставник) 

 проф. д-р Лидија Поповска 

   

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Слушани сите предмети од I семестар 

11. Цели на предметната програма 

(компетенции) и резултати од 

учењето: 

Цели на предметната програма (компетенции):Предметот е 

наменет на студентите од II циклус на студии како изборен со цел 

запознавање со проблематиката на заболувањата на 

периапикалните ткива. Кога во современата ендодонтската 

терапија ќе се применат сите клинички принципи и се обезбедат 

асептички услови, стапката на успешност на терапијата на 

инфицираните коренски канали е висока. Цел на предметот е 

запознавање со современиот пристап во терапијата и ретретманот 

на инфицираните коренски канали, особено кога е инволвиран и 

апикалниот пародонт, особено поради фактот дека најчесто 

таквите заби се третираат најчесто хируршки или се екстрахираат 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

 

 

 

  

Предавања   

1.Поглавје 1- анатомија и физиологија на забот и околните ткива 

- методска единица:   

-апикален пародонт. - 2 часа                                                                                   

 -дефиниции и класификации на. -  2 часа 

- етиологија на апикалните пародонтити. - 2 часа  

– патогенеза  на пародонтитите. - 2 часа 

 


